
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2450

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10020 del 14/09/2018

OGGETTO: PROGETTO EMPOWERMENT CALABRIA F.E.I. PROG 106629 RESTITUZIONE 
SOMME DIPARTIMENTO PER LE LIBERTA CIVILI E L IMMIGRAZIONE RIMBORSO RISORSE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 101 del  9 Ottobre 2018



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- Visti:

- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua 
i compiti e le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa 
di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 recante norme sulla “separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e controllo da quella di gestione”;

- la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015, recante ad oggetto “Approvazione della macro struttura 
della  Giunta  Regionale”  per  effetto  della  quale  i  Dipartimenti  sono  stati  ridotti  da 
quattordici  a  dieci,  la  D.G.R.  n.  138  del  21/05/2015  con  la  quale,  a  seguito 
dell’accorpamento  di  due  precedenti  Dipartimenti,  si  è  proceduto  alla  rimodulazione 
dell’organigramma  provvisorio  del  Dipartimento  n.  7,  e,  nelle  more  delle  successive 
determinazioni,  decreti,  atti  e  note  che  comportino  impegni  esterni  del  Settore  e  dei 
Servizi, saranno firmati inderogabilmente dal Dirigente Generale;  

- l’avviso pubblico dell’Autorità Responsabile del “F.E.I.  2007-2013” - Dipartimento per le 
Libertà Civili e l’Immigrazione - prot. n. 0241 del 15 gennaio 2014, per la presentazione di 
Piani  regionali  per  laformazione  civico  linguistica  dei  cittadini  di  Paesi  terzi  a  valere 
sull’Azione 1 Reg.;

- l’avviso  pubblico  dell’Autorità  Responsabile  del  “F.E.I.  2007-20132007-2013”  - 
Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione – prot. n. 1517 del 4 marzo 2014, per la 
presentazione  di  Progettifinanziati  a  valere  sull’Azione  2  “Orientamento  al  lavoro  e 
sostegno all’occupabilità”;

- con DGR n. 545 del 15/11/2017 il Dipartimento Bilancio ha disposto l’utilizzo delle quote 
vincolate  del  risultato  di  amministrazione  sulla  base  della  legislazione  vigente  e,  di 
conseguenza,  sono  state  iscritte  sui  pertinenti  capitoli  di  spesa  le  risorse  allocate 
nell’avanzo di amministrazione come richiesti dai vari dipartimenti;

- PRESO ATTO CHE
- con DDS n. 9516 del 03/09/2018 è stata impegnata la somma di € 118.530,41, sul capitolo di 

spesa U6201062302, impegno n. 7538 del 03/08/2018,al fine di restituire, al Dipartimento 
per le Libertà Civili e l’Immigrazione,detto importo derivantedal progetto “Empowerment 
Calabria” – F.E.I. PROG-106629;

- RITENUTO che occorre procedere alrimborso delle risorse di € 118.530,41, in favore del 
Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione quale somma in economia  derivantedal 
progetto  “Empowerment  Calabria”  finanziato  dal  Dipartimento  per  le  Libertà  Civili  e 
l’Immigrazione  del  Ministero  dell’Interno  nell’ambito  del  “Fondo  Europeo  per 
l’integrazione  di  cittadini  di  paesi  terzi  2007/2013”,  per  come  stabilito  nel  DDG  n. 
15168/2017;

- VISTI:

- il D.P.R. n. 196 del 3 ottobre 2008;
- il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.123. “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 

sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della L. 15 
marzo 1997, n. 59”;

- il D.P.C.M. 23 maggio 2007;
- il D.Lgs. 196/03 - Codice in materia di protezione dei dati personali;
- il D.P.R. 445/2000 -Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa;
- Il Decreto Legislativo 29/93 e successive modificazioni;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 101 del  9 Ottobre 2018



- il  D.P.G.R.  n.  354/99  recante  norme  sulla  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di 
indirizzo e controllo da quella di gestione”;

- il  D.P.G.R.  n.  206/2000 recante  norme sulla  “Separazione  dell’attività  amministrativa di 
indirizzo e controllo da quella di gestione - Rettifica”;

- il  D.Lgs.  23 giugno 2011 n.  118 “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

- La DGR n. 288 del 13/07/2018 avente ad oggetto  “Variazioni al bilancio di previsione 2018-
2020- annualità 2018 – per l’utilizzo delle quota vincolante del risultato di amministrazione 
ai  sensi  dell’art.  1,  comma  468-bis  della  Legge  11  dicembre  2016,  n.  22,  per  come 
introdotto  dall’art.  26,  del  Decreto  Legge  24/04/2017,  n.  50,  convertito  dalla  legge 
21.06.2017, n. 96;

- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 e successive modifiche, con la quale è stata approvata la 
nuova Struttura Organizzativa della Giunta;

- la D.G.R.  n.  269 del  12.07.2016 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. - assegnazione dei Dirigenti”;

- la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017, notificata in data 20/12/2017, con la quale si è disposto 
di  scorporare  il  Dipartimento  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche 
Sociali” in due Dipartimenti corrispondenti alle due aree funzionali preesistenti,  ovvero 
“Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico - Attività Produttive”, ed 
individuare,  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  previste  dalla  legge  per 
l’individuazione del Dirigente Generale titolare, il dott. Fortunato Varone quale Dirigente 
Generale reggente di entrambi i Dipartimenti;

- il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 di conferimento al Dott. Fortunato Varone dell’incarico 
di Dirigente Generale Reggente di entrambi Dipartimenti;

- il D.D.G. n. 12804 del 25 ottobre 2016, recante “struttura organizzativa interna Dipartimento 
n.  7  Sviluppo Economico,  Lavoro –  Formazione e Politiche Sociali  –  revoca D.D.G.  n. 
69/2016 eD.D.G. 287/2016";

- il D.D.G. n. 8254 del 12.07.2016 con il quale è stato conferito Dott.  Roberto  Cosentino 
l’incarico di dirigente del Settore n. 6 “Mercato del lavoro, servizi per l’impiego, politiche 
attive e passive, ammortizzatori sociali”;

- Viste le distinte di liquidazione n.11066 e 11090 del 10/09/2018, generate telematicamente 
ed allegate al presente provvedimento;

- ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;

D E C R E T A

- per i motivi indicati in premessa che qui si intendono tutti integralmente confermati:
- Di autorizzare la Ragioneria a rimborsare l’importo di € 118.530,41 al Dipartimento per le 

Libertà  Civili  e  l’Immigrazione,  quale  somma  in  economia,  destinata  al  progetto 
“Empowerment Calabria” finanziato dal Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione 
del Ministero dell’Interno, nell’ambito del “Fondo Europeo per l’integrazione di cittadini di 
paesi terzi 2007/2013”, prelevando la suddetta somma dal capitolo U6201062302, impegno 
n. 7538/2018, così distinte:

 € 88.897,81  da versare sul  c/c di  tesoreria n.  23211 aperto presso la Tesoreria 
Centrale della Banca d’ Italia, intestato a Ministero del Tesoro- Fondo di rotazione 
per  l’attuazione  delle  politiche  comunitari  -  Finanziamenti  CE  Codice  Iban 
IT07E0100003245350200023211 , causale di versamento – restituzione quota di € 
88.897,81 -  Az. 2 – AP2013- Progetto n. 106629 “Empowerment Calabria;

 € 29.632,60   da versare sul c/c di tesoreria n. 23209 aperto presso la Tesoreria 
Centrale della Banca d’ Italia, intestato a Ministero del Tesoro- Fondo di rotazione 
per l’attuazione delle politiche comunitarie – Finanziamenti Nazionali -  Codice Iban 
IT07E0100003245350200023209 ,  causale di versamento – restituzione quota di € 
29.632,60 -   Az. 2 – AP2013- Progetto n. 106629 “Empowerment Calabria;

- Di  disporre,  ai  sensi  della  L.R.  4.9.2001  n.  19,  la  pubblicazione  in  forma integrale  del 
presente  provvedimento  sul  BUR  Calabria  e  di  disporre  anche,  ai  sensi  del  D.lgs 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 101 del  9 Ottobre 2018



n.33/2013,la pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Amministrazione 
regionale.    

                                           
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

CAMPISI GIUSEPPE ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 101 del  9 Ottobre 2018



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 11066 del 10/09/2018 Progetto Empowerment Calabria  F.E.I. PROG-106629- Restituzione somme -
Dipartimento per le Libertà Civili e lImmigrazione  Impegno di spesa.

Impegno: Progetto Empowerment Calabria  F.E.I. PROG-106629- Restituzione somme -
Dipartimento per le Libertà Civili e lImmigrazione  Impegno di spesa.

2018 - 7538 - 0

SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "EMPOWEREMENT
CALABRIA" (DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 30 LUGLIO
2014)

Capitolo: U6201062302

Beneficiario: 12696 - MINISTERO DEL TESORO
80415740581
80415740581

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT07E0100003245350200023211Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

19648 NDP 2018 19648 11

Data Scadenza: 30/09/2018

n. Scad.NumAnno Riga

88.897,81

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.09.99.01.001 - Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non
dovute o incassate in eccesso

Ritenute Importo Netto

0,00 88.897,81

88.897,81Totale Beneficiario: 0,00 88.897,81
Totale Impegno: 88.897,81 0,00 88.897,81
Totale Liquidazione: 88.897,81 0,00 88.897,81

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 101 del  9 Ottobre 2018



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 07000 - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI

Liquidazione n° 11090 del 10/09/2018 rimborso quota - Fondo di rotazione per lattuazione delle politiche comunitarie 
Finanziamenti Nazionali -Az. 2  AP2013- Progetto n. 106629 Empowerment
Calabria

Impegno: Progetto Empowerment Calabria  F.E.I. PROG-106629- Restituzione somme -
Dipartimento per le Libertà Civili e lImmigrazione  Impegno di spesa.

2018 - 7538 - 0

SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "EMPOWEREMENT
CALABRIA" (DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 30 LUGLIO
2014)

Capitolo: U6201062302

Beneficiario: 12696 - MINISTERO DEL TESORO
80415740581
80415740581

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT97N0100003245350200023209Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

19706 NDP 2018 19706 11

Data Scadenza: 30/09/2018

n. Scad.NumAnno Riga

29.632,60

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.09.99.01.001 - Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non
dovute o incassate in eccesso

Ritenute Importo Netto

0,00 29.632,60

29.632,60Totale Beneficiario: 0,00 29.632,60
Totale Impegno: 29.632,60 0,00 29.632,60
Totale Liquidazione: 29.632,60 0,00 29.632,60

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 101 del  9 Ottobre 2018


	BURC n. 101 del  9 Ottobre 2018

